
DETERMINA n. 801 del 27/05/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 801 del 27/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA n. 2138653 PER IL
SERVIZIO DI N. 14 LINEE TELEFONICHE TEMPORANEE - SVOLGIMENTO del
referendum del 12/06/2022 assunzione IMPEGNO DI SPESA smart cig. Z333651025
CIG: Z333651025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE TRATTAMENTO
ECONOMICO DEL PERSONALE ECONOMATO n. 58 del 20/05/2022



DETERMINA n. 801 del 27/05/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 151 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170

del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del D.lgs.n.
267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021- 2023;

Visto che con Decreto legge 30 dicembre 2021 n.228 recante “disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stata
disposta la proroga al 31 maggio 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;

Considerato che l’ente non avendo approvato entro il 31/12/2021 il Bilancio in virtù della proroga di cui sopra, è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio la somma è necessaria e non frazionabile in dodicesimi;

Premesso che:
con Decreto del Presidente della Repubblica del 06/aprile/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 82 del
07/04/2022, sono stati convocati per domenica 12 giugno 2022 i comizi elettorali per i Referendum popolari abrogativi di
seguito riportati:
1- Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di
Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;
2- Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’art.274, comma 1, lettera c), codice di procedura
penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale,
3- Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che consentono il
passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;
4- Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli
giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli
giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte;
5- Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della Magistratura;
-che con circolare n.14/REF/Amm.2022 la Prefettura di Napoli, nel recepire la circolare n.37/2022 della Direzione Centrale per
i Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno, in relazione alla consultazione referendaria in oggetto, ha ritenuto utile richiamare
le scadenze ed i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda elettorale e comunicazione
politica;
con nota prot. n. 125892 del 20/04/2022 assunta al prot.generale dell’Ente al n.43896 del 21/04/2022 la Prefettura di Napoli ha
trasmesso la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per la
Finanza Locale n.31 del 13/04/2022 , con la quale i Comuni sono stati invitati a contenere le spese in via prudenziale e nelle
more di ulteriori chiarimenti, nei limiti delle somme assegnate per il Referendum del 2020;
-con determina n. 674 del 09.05.2022 veniva costituito l’Ufficio Elettorale prevedendo le somma per assicurare durante le
Elezioni Referendarie

Ritenuto necessario assicurare il funzionamento dei collegamenti telefonici straordinari in tutti gli edifici, sedi dei seggi
elettorali;

Pertanto sono state interpellate per le vie brevi le società:
“Telecom Italia spa”,convenzionata Consip affidataria del servizio di telefonia mobile 8
“Fastweb s.p.a.” convenzionata Consip ed affidataria del servizio di telefonia fissa TF5 presso gli immobili comunali;
- la società Fastweb spa ha comunicato che il tempo di delivery delle linee la cui realizzazione, richiedeva la messa a punto di
tecnologia WLR e non le consentirebbe di poter ottemperare nei tempi richiesti alla realizzazione dei circuiti di fonia presso le
14 sedi scolastiche ;
- la società Telecom Italia spa dichiarava la propria disponibilità ad effettuare il sopra citato servizio;
-considerato quanto sopra esposto, l’economo ha provveduto con trattativa diretta n.2138653 sul Mepa all’affidamento del
servizio delle linee temporanee alla società Telecom Italia spa per un importo di euro 2.320,20 (installazione linee) + 50,00
costi sicurezza ambientali oltre iva e oltre consumo per complessivi euro 6.200,00 ;
Verificato che :



DETERMINA n. 801 del 27/05/2022

Pag. 3 di 8

la posizione contributiva della Società è regolare come attestato dal DURC richiesto in data 26/05/2022 prot. n. 33174548 con
scadenza 23/09/2022, depositato agli atti d’ufficio;
la Società Telecom Italia spa risulta aggiudicataria di Convenzione Consip 8 per cui si dà per verificata, da altro Ente Pubblico e
con esito favorevole, la regolarità dell’informativa antimafia di cui al combinato disposto dell’art. 91 e 100 del D. lgs. n.
159/2011;-
dai controlli delle misure di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi e delle entrate comunali sono esclusi dai controlli i
creditori relativi alle utenze elettriche, gas e telefono (art.2 co 3)Delibera di Consiglio n.86 del 30/07/2021;
che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, curata dalla dipendente Anna Pennacchio, consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, e che in
relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso
di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.
- Visto il comma 5 dell’art. 163Del TUEL secondo cui : “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’ anno

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con

l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge, b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi , c) a

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a

seguito della scadenza dei relativi contratti”.

Considerato che la spesa rientra nei 5/12 degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno

precedente;

- che lo smart CIG è Z333651025;

Ritenuto necessario procedere all’affidamento diretto alla società Telecom spa per le linee temporanee;

Visto

- il TUEL n. 267/2000;

- il D.lgs 118/2011 come codificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;

DETERMINA

1) di prendere atto dell’attivazione di n. 14 linee telefoniche mediante affidamento alla società Telecom Italia S.p.A., negli
edifici individuati come sedi dei seggi elettorali, in occasione dello svolgimento del Referendum del 12/06/22 per il periodo
dalle ore 15.00 del giorno 09.06.2022 alle ore 15.00 del giorno 13.06.2022;
2) tenuto conto dell’offerta della ditta telecom Italia spa per l’attivazione del servizio di n. 14 linee temporanee per i
referendum del 12/06/2022 effettuata attraverso il mepa con ordine diretto n. 2138653;
3) assumere impegno di spesa di € 6.200,00 comprensivo di IVA,per il servizio sopra specificato ( di cui Euro 2.781,84 spese
di attivazione e spese di sicurezza ambientale + euro 3.418,16 consumo)alla Missione 01 Programma 01 Titolo 07 Capitolo
10307012 del Bilancio pluriennale 2021/2023 , esercizio provvisorio 2022;
4) di stabilire, altresì, che il pagamento della somma in favore di Telecom Italia Spa, avverrà a presentazione delle fatture vistate
dal responsabile del servizio con successiva determina di liquidazione;
5) di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 2022;
6) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;
7) la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo
pretorio comunale
8) Di dare atto, altresì, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto (provvedimento dirigenziale ed avviso di post
informazione) saranno pubblicati e aggiornati sul profilo di questo Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Lgs. n. 33 del 14/03/2013;
di dare atto che il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio , Dirigente del Settore Servizi Finanziari – Servizio Economato presso il
Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241, ai
sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.



DETERMINA n. 801 del 27/05/2022

Pag. 4 di 8

455, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali
è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.
Si attesta che trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera c, del D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 801 del 27/05/2022

Pag. 5 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA n. 2138653 PER IL
SERVIZIO DI N. 14 LINEE TELEFONICHE TEMPORANEE - SVOLGIMENTO del
referendum del 12/06/2022 assunzione IMPEGNO DI SPESA smart cig. Z333651025
CIG: Z333651025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 27/05/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 801 del 27/05/2022

Pag. 6 di 8



DETERMINA n. 801 del 27/05/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 801 del 27/05/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.07 10307012 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

226 N. 1948 € 6.200,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TELECOM ITALIA S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

ATTIVAZIONE DI N. 14 LINEE TELEFONICHE TEMPORANEE - SVOLGIMENTO del referendum del
12/06/2022 smart cig. Z333651025

Lì, Data 27/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 801 del 27/05/2022

Pag. 8 di 8

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


